ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31,10.2024 г. Красноярск № 836-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 25.12.2018 № 768-п «Об утверждении Положения о министерстве цифрового
развития Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 25.12.2018 № 768-п «Об утверждении Положения о министерстве цифрового
развития Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве цифрового развития Красноярского края:
в пункте 1.1:
в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить

словами «исполнительным органом»;
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) нормативно-правовое регулирование и разработку проектов законов

края, правовых актов Губернатора края и Правительства края в сферах
обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов,
информационных технологий, связи, научной, научно-технической
и инновационной деятельности (за исключением полномочий иных
исполнительных органов края);

2) предоставление государственных услуг, управление и распоряжение
государственной собственностью в сферах информационных технологий, связи,
научной, научно-технической и инновационной деятельности (за исключением
полномочий иных исполнительных органов края).»;

раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Задачи Министерства

2.1. Обеспечение создания условий для развития в крае:
1) информационных технологий и телекоммуникационной инфраструктуры;
2) услуг связи;
3) инфраструктуры информационной безопасности;
4) научной, научно-технической и инновационной деятельности

2

(за исключением полномочий иных исполнительных органов края).
2.2. Содействие развитию конкуренции в сферах информационных

технологий, связи, информационной безопасности, научной, научно-
технической и инновационной деятельности (за исключением полномочий
иных исполнительных органов края).

2.3. Обеспечение государственной поддержки в сферах информационных
технологий, связи, информационной безопасности, научной, научно-
технической и инновационной деятельности (за исключением полномочий
иных исполнительных органов края).»;

в пункте 3.1:
в подпункте 1 слова «краевого государственного учреждения,

в отношении которого» заменить словами «краевых государственных
учреждений, в отношении которых»;

дополнить подпунктами 3 ,4  следующего содержания:
«3) утверждение административных регламентов, регулирующих

процедуру деятельности министерства;
4) по иным вопросам в случаях, установленных федеральными законами,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства
края.»;

в пункте 3.2:
в подпунктах 1, 2, 3, 5 слова «органов исполнительной власти» заменить

словами «исполнительных органов»;
дополнить подпунктами 6-9 следующего содержания:
«6) утверждения порядка и условий предоставления субъектам научной,

научно-технической и инновационной деятельности (за исключением
субъектов научной, научно-технической и инновационной деятельности
в сферах дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, среднего профессионального образования,
дополнительного образования детей, дополнительного профессионального
образования) мер государственной поддержки, предусмотренных статьей 4
Закона Красноярского края от 01.12.2011 № 13-6629 «О научной, научно-
технической и инновационной деятельности в Красноярском крае» (далее -
Закон края № 13-6629), а также порядка и условий отбора указанных субъектов
научной, научно-технической и инновационной деятельности для
предоставления указанных мер государственной поддержки;

7) разработки и представления в Законодательное Собрание края
приоритетных направлений государственной поддержки научной, научно-
технической и инновационной деятельности в крае (за исключением
полномочий иных исполнительных органов края);

8) формирования регионального экспертного совета края и определения
порядка его функционирования в целях проведения экспертизы научных
проектов при осуществлении сотрудничества с фондами поддержки научной,
научно-технической деятельности и инновационной деятельности, созданными
Российской Федерацией;

3

9) утверждения положения о краевом совете по научной, научно-
технической деятельности и инновационной деятельности и его состава.»;

дополнить пунктами 3.3.1-3.3.7 следующего содержания:
«3.3.1. Содействие включению в федеральные программы проектов,

осуществляемых по приоритетным направлениям государственной поддержки
научной, научно-технической и инновационной деятельности в крае
(за исключением полномочий иных исполнительных органов края).

3.3.2. Разработка государственных программ края и мероприятий
по развитию научной и научно-технической деятельности с учетом
федеральных государственных программ, ведущих предприятий
и муниципальных образований края, приоритетных направлений
государственной поддержки научной, научно-технической и инновационной
деятельности в крае (за исключением полномочий иных исполнительных
органов края).

3.3.3. Предоставление мер государственной поддержки, предусмотренных
статьей 4 Закона края № 13-6629, из краевого бюджета субъектам научной,
научно-технической и инновационной деятельности (за исключением
субъектов научной, научно-технической и инновационной деятельности
в сферах дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, среднего профессионального образования,
дополнительного образования детей, дополнительного профессионального
образования).

3.3.4. Организация проведения экспертиз научных, научно-технических
и инновационных программ и проектов, финансируемых за счет краевого
бюджета, за исключением полномочий иных исполнительных органов края.

3.3.5. Осуществление оценки эффективности государственной поддержки
научной, научно-технической и инновационной деятельности и достижения
поставленных целей (за исключением полномочий иных исполнительных
органов края).

3.3.6. Обеспечение размещения заказов для государственных нужд края
на приобретение научной, научно-технической и инновационной продукции
(за исключением полномочий иных исполнительных органов края).

3.3.7. Осуществление информационного обеспечения научной, научно-
технической и инновационной деятельности (за исключением полномочий
иных органов исполнительной власти края).»;

в пункте 3.4 слова «краевого государственного учреждения» заменить
словами «краевых государственных учреждений»;

в пункте 3.4.1 слова «краевым государственным учреждением» заменить
словами «краевыми государственными учреждениями»;

в пункте 3.8 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 3.9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами

«исполнительными органами»;
в пункте 3.12 слова «орган исполнительной власти» заменить словами

«исполнительный орган»;
в пункте 3.14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами

«исполнительных органов»;
пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. Осуществление противодействия коррупции в пределах

полномочий Министерства, в том числе разработка, утверждение и реализация
программы (плана) по профилактике коррупции в Министерстве.»;

в пункте 3.26 слова «краевым государственным учреждением» заменить
словами «краевыми государственными учреждениями».

2. Установить, что пункт 3.25 Положения о министерстве цифрового
развития Красноярского края (в редакции настоящего постановления) в части
утверждения программы (плана) по профилактике коррупции в министерстве
цифрового развития Красноярского края применяется к правоотношениям,
возникающим при утверждении программ (планов) по профилактике
коррупции в министерстве цифрового развития Красноярского края,
подлежащих реализации начиная с 2025 года.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

няющий обязанности
едателя Правительства края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru